

Ciascun capitolo di bilancio per ciascun C.d.R. è stato analizzato per individuare l'attribuzione totale o parziale alla singola funzione obiettivo. Tuttavia, l'attribuzione partendo dai dati per capitolo e C.d.R. non è sempre sufficiente. In molti casi, soprattutto per la voce personale, si è dovuto risalire all'organizzazione dell'Istituto a volte fino a livello di singolo servizio, per collocare il relativo costo sulle funzioni-obiettivo prescelte.

La seguente Tav. 19 riepiloga le spese per funzione obiettivo sostenute nel 2007, i dati sono considerati al netto delle partite di giro.

La funzione prevalente è rappresentata dalla produzione statistica in ambito sociale che impiega il 27,7% delle risorse complessive. Segue la produzione economica con il 27,3% del totale. Nel complesso la produzione statistica assorbe il 55,0% delle risorse complessive. La funzione di supporto tecnologico e amministrativo impiega il 20,5% del totale, le spese sostenute per l'analisi e diffusione dei dati statistici sono pari al 10,0%. Infine la funzione di integrazione nazionale ed internazionale e la ricerca metodologica assorbono rispettivamente il 9,2% ed il 5,3% del totale.

Tav. 19 - Rendiconto 2007 per funzione obiettivo

FUNZIONI OBIETTIVO - ANNO 2007					
DENOMINAZIONE		PREVENTIVO		CONSUNTIVO	
		IMPORTO ^(a)	%	IMPORTO ^(a)	%
1	PRODUZIONE ECONOMICA	56.244.380	28,1	50.744.551	27,3
2	PRODUZIONE SOCIALE	52.211.807	26,1	51.397.312	27,7
3	RICERCA METODOLOGICA E SPERIMENTAZIONE	10.291.763	5,1	9.929.864	5,3
4	ANALISI E DIFFUSIONE	19.158.222	9,6	18.596.301	10,0
5	INTEGRAZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE	16.984.841	8,5	17.112.183	9,2
6	SUPPORTO TECNOLOGICO E AMMINISTRATIVO	45.028.075	22,5	38.079.050	20,5
TOTALE		199.919.088	100,0	185.859.261	100,0

⁽¹⁾ Al netto delle partite di giro

12. Progetti e programmi statistici cofinanziati

Nel corso dell'anno 2007, l'attività dell'Istituto relativa alla realizzazione di progetti statistici in collaborazione con enti ed istituzioni pubbliche e private, nazionali ed internazionali, ha evidenziato un andamento decrescente rispetto all'anno precedente, sia per quanto riguarda l'accertato che per le riscossioni.

Il valore accertato per i contratti e le convenzioni nel 2007 è stato pari a € 8.110.630, comprendendo sia i contributi erogati da enti nazionali, internazionali e da amministrazioni statali sia i contratti e le convenzioni stipulate con enti pubblici e privati nazionali ed internazionali, mentre nell'esercizio precedente esso ammontava a 10.032.482.

Le riscossioni complessive nel 2007 sono state pari a € 5.454.172, contro € 10.451.348 del 2006.

Tale andamento è dovuto alla stipula nel corso dell'anno di contratti di piccola entità, in particolare con la Commissione Europea, e alla chiusura nell'esercizio 2006 di progetti di ammontare elevato.

In particolare, per quanto riguarda l'attività dell'Istituto nel corso dell'anno 2007, si segnalano i seguenti progetti stipulati con la Commissione: "Improvement of quality of National Accounts", "2007 Survey on the structure of agricultural holdings in Italy pursuant to Council Regulations (EEC) n.571/88 amended by Council Regulations 2467/96 and 1435/2004 and pursuant to Commission Regulation 204/2006" - SPA 2007, "Implementation of pilot studies in the frame of FATS action1: Activities in NACE sections M. N and O", "LFS ad hoc module on labour market situation of migrants and their descendents".

Sono inoltre proseguite le attività relative ai progetti "Eu silc 2007 Operation", "Support to the statistical sector of BiH - Phase III", "Approximation of statistical standards - Statistical Monitoring of Processes of the New Economy Formation", "Support to the Union and Republican statistical offices of Serbia and Montenegro".

Nel corso del 2007, l'Istituto ha stipulato nuovi contratti con enti nazionali, in particolare si segnalano i seguenti progetti stipulati con la Presidenza del Consiglio dei Ministri: "Modulo ad hoc su "Condizione e integrazione sociale, in un'ottica di genere, dei cittadini stranieri residenti in Italia 2007-2010", "Sicurezza dei cittadini-Modulo ad hoc molestie sessuali contro le donne 2007-2009", "Progetto di sviluppo

delle statistiche sul movimento turistico nelle strutture ricettive”; con il Ministero dell’Interno “Ampliamento del campione utilizzato nell’indagine Multiscopo sulle famiglie “Sicurezza dei cittadini 2007-2008” - Napoli, Bari, Reggio Calabria, Palermo, Catania”; con il Ministero degli Affari Esteri “Rafforzamento del sistema statistico in Bosnia Erzegovina - Il fase”.

Sono proseguiti i lavori di convenzioni stipulate in precedenza come quelli per la “Definizione e attuazione di un piano di misurazione dei costi amministrativi per la riduzione degli oneri amministrativi delle imprese”, “Progetto operativo: Dati, metodi e nuovi progetti per il Sud “Informazione statistica territoriale e settoriale per le politiche di sviluppo” e “ Informazioni di contesto per le politiche integrate territoriali”

L’attività dell’Istituto nell’ambito della cooperazione statistica internazionale allo sviluppo è proseguita attraverso la stipula di progetti di collaborazione in particolare con la Bosnia Erzegovina nonché numerose “study visit” organizzate con Paesi Europei ed extra europei al fine di approfondire specifiche tematiche in ambito statistico.

Tra gli importi riscossi nel 2007 si segnalano, in particolare, quelli relativi all’anticipo del progetto “2007 Survey on the structure of agricultural holdings in Italy pursuant to Council Regulations (EEC) n. 571/88 amended by Council Regulations 2467/96 and 1435/2004 and pursuant to Commission Regulation 204/2006” - SPA 2007 che ammonta a € 900.000, quelli relativi al saldo della convenzione con l’Isfol “Indagine campionaria per la raccolta di informazioni e dati sui contenuti delle unità professionali descritte dalla nomenclatura delle unità professionali” pari a € 539.307.

13. L'Istituto come soggetto passivo d'imposta

L'attività dell'Istituto come sostituto d'imposta e previdenziale è stata svolta nel rispetto dei tempi fissati dalla normativa in vigore per il pagamento di quanto dovuto allo Stato a titolo di imposte dirette, indirette e per contributi previdenziali ed assistenziali. Complessivamente, come sintetizzato nella Tav. 20, relativamente alle imposte e ai contributi sui lavoratori dipendenti, nonché ad altre tasse ed imposte, gli impegni complessivamente assunti nell'anno 2007 sono pari ad € 55.618.072, l'importo complessivo pagato, in conto competenza e in conto residui, ammonta ad € 54.034.796.

Esaminando nel dettaglio i singoli tributi, per l'IRPEF trattenuto ai dipendenti sono stati pagati € 21.292.073, per gli oneri previdenziali INPDAP € 24.885.272, dei quali € 17.908.145 per oneri a carico dell'Istituto e € 6.977.127 per trattenute ai dipendenti.

Per quanto riguarda gli oneri assistenziali, i pagamenti complessivi ammontano a € 369.281, così suddivisi: € 65.773 a carico dell'Istat e € 303.507 a carico dei dipendenti.

Relativamente all'IVA, si sottolinea che, per l'anno in esame, l'Istituto non ha effettuato versamenti all'erario poiché il credito dell'anno 2006 di € 226.770 ed i successivi maturati in corso d'esercizio di € 353.955 sono stati sufficienti a compensare il debito maturato nell'anno di € 326.587. Al 31 dicembre 2007, quindi, si registra un credito pari a € 254.138 (Tav. 21).

L'Istituto ha adottato, a partire dal 1996, una contabilità separata da quella istituzionale, finalizzata al recupero dell'IVA pagata sugli acquisti di beni e servizi connessi alla commercializzazione dei prodotti statistici. L'obiettivo è stato conseguito individuando i costi imputabili all'attività commerciale dell'Istituto. Alcuni di essi possono essere considerati diretti e, in quanto tali, godono della detrazione dell'IVA al 100%. Ne costituiscono esempio le spese di stampa, pubblicità e per progetti. Altri costi, invece, sono stati imputati all'attività commerciale sulla base di rapporti percentuali: ad esempio, le spese generali e le spese per prestazioni di servizi sono state imputate per una percentuale pari al rapporto tra la superficie degli immobili destinati alla commercializzazione e la superficie totale utilizzata per l'attività

Tav. 20 - Attività dell'Istat come sostituto d'imposta e previdenziale per l'anno 2007 ^(a)
(Importi in euro)

DESCRIZIONE	DEBITO MATURATO NELL'ANNO (Impegni)	IMPORTO PAGATO (Competenza + Residui)	INCIDENZA % DEL PAGATO ^(b)		
			SU ASSE- GNAZIONE STATALE ^(b)	SU TOTALE USCITE CORRENTI E C/CAPITALE ^(c)	SU TOTALE SPESE DI PERSO- NALE ^(d)
IRPEF	21.293.379,20	21.292.072,56	12,4	11,5	16,5 ^(e)
ONERI PREVIDENZIALI:					
- (INPDAP)	26.200.329,25	24.885.271,63	14,5	13,4	19,3
a carico Ente	19.222.000,00	17.908.144,75	10,4	9,6	13,9
a carico dipendenti	6.978.329,25	6.977.126,88	4,1	3,8	5,4
ONERI ASSISTENZIALI:					
- (INPS)	381.540,44	369.281,22	0,2	0,2	0,3
a carico Ente	75.427,47	65.773,11	0,0	0,0	0,1
a carico dipendenti	306.112,97	303.508,11	0,2	0,2	0,2
I.R.A.P.	6.855.549,86	6.617.456,74	3,9	3,6	5,1
IMPOSTE E TASSE	887.273,75	870.713,41	0,5	0,5	0,7
TOTALE	55.618.072,50	54.034.795,56	31,5	29,1	41,9

^(a) La tavola è relativa all'attività di sostituto di imposta svolta nei confronti dei lavoratori dipendenti

^(b) Assegnazione statale: € 171.567.223,00

^(c) Spese correnti e c/capitale: € 185.859.261,31

^(d) Spese di personale e buonuscita: € 129.070.442,99

^(e) Sul totale delle spese di personale, compresa la buonuscita.

dell'Istituto. Per altri costi, infine, quali l'acquisizione e l'utilizzo di apparecchiature informatiche e di software, gli arredi e le macchine d'ufficio, l'imputazione è stata effettuata in base al rapporto tra i proventi di natura commerciale ed il totale delle entrate dell'Istituto.

La gestione della contabilità IVA ha consentito un notevole risparmio di risorse evidenziando, fin dal 1996, primo anno di applicazione, un credito d'imposta nei confronti dell'Erario quantificato, al 31/12/1996, in € 55.736,22. Il credito d'imposta ha avuto nel corso degli anni l'andamento esposto nella Tav. 21.

Tav. 21 - Dinamica dell'IVA (Importi in euro)

ANNI	IVA A CREDITO O A DEBITO NELL'ANNO	IVA A CREDITO al 31/12
1996	55.736,22	55.736,22
1997	53.264,59	109.000,81
1998	-5.878,96	103.121,85
1999	-16.178,37	86.943,48
2000	97.412,50	184.355,98
2001	117.394,25	301.750,23
2002	-14.884,10	286.866,13
2003	-195.333,84	91.532,29
2004	-87.790,46	3.741,83
2005	-440.673,05	1.401,52
2006	-293.965,14	226.770,24
2007	27.368,13	254.138,37

In particolare, il risultato dell'anno 2007 è stato determinato come riportato nella Tav. 22. Rispetto allo scorso esercizio si rileva un incremento dell'IVA riscossa sulle vendite di beni e servizi ed una leggera crescita dell'IVA pagata sugli acquisti inerenti l'attività commerciale.

Tav. 22 - Andamento mensile dell'Iva nel 2007 (Importi in euro)

PERIODI	IVA SU ACQUISTI	IVA SU VENDITE	IVA MENSILE DA RECUPERARE (+) O DA VERSARE (-) (1)	IVA DA RECUPERARE (+) O DA VERSARE (-) (1)
ANNO 2005:				226.770,24
ANNO 2006:				
Gennaio	73.730,37	44.061,95	29.668,42	256.438,66
Febbraio	100.541,30	23.225,56	77.315,74	333.754,40
Marzo	14.717,90	9.154,34	5.563,56	339.317,96
Aprile	109.396,24	22.343,18	87.053,06	426.371,02
Maggio	12.275,52	6.131,56	6.143,96	432.514,98
Giugno	24.678,02	237.179,10	-212.501,08	220.013,90
Luglio	113.861,44	4.899,13	108.962,31	328.976,21
Agosto	6.465,90	646,17	5.819,73	334.795,94
Settembre	43.215,33	9.786,90	33.428,43	368.224,37
Ottobre	32.736,28	104.925,24	-72.188,96	296.035,41
Novembre	21.380,15	25.667,49	-4.287,34	291.748,07
Dicembre	15.507,16	53.116,86	-37.609,70	254.138,37
Totale anno 2007	568.505,61	541.137,48	27.368,13	

(1) I valori senza segno si intendono positivi (+).

14. Spese economali.

Benché le regole che disciplinano le spese economali siano rimaste le stesse varate nel 2003 – unico capitolo di bilancio, solo per la parte corrente – dal 2005 è stato avviato il lavoro di riconduzione della spesa economale entro i suoi confini più propri, cominciando a imputare ai corretti capitoli di bilancio, per natura, le spese effettuate con procedura economale.

Nel 2005 sono state quindi pagate con procedura ordinaria pulizia e vigilanza degli uffici regionali e sono state correttamente collocate nel capitolo relativo alcune significative spese postali. Nel 2006 l'opera di semplificazione è proseguita per le spese per utenze (energia elettrica, acqua e riscaldamento) che, pur pagate con la cassa a disposizione degli uffici regionali, vengono ora imputate sui corretti capitoli di competenza. Infine l'opera di razionalizzazione è proseguita con l'eliminazione dei conti correnti bancari intestati a distinti dirigenti della sede centrale.

Nel 2007 si è proceduto a fissare i principi fondamentali, operativi e procedurali, per l'applicazione di un sistema di spese, con procedura economale, fondato sulla completa attribuzione delle spese ai capitoli di pertinenza, in base alla natura delle spese stesse.

Ciò si è reso necessario anche in relazione alla futura entrata in funzione (esercizio 2008) del nuovo sistema informativo-contabile.

L'effetto complessivo di tali azioni conduce ai risultati illustrati nel seguente schema.

Tipologia	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Spese economali correnti	595.688	499.920	411.335	380.792	290.881	298.374
Spese economali in conto capitale	164.035					
TOTALE	759.724	499.920	411.335	380.792	290.881	298.374

La Tav. 23 riporta le spese economali disposte dalle direzioni e dagli uffici regionali.

Nel complesso, la parte più rilevante delle spese è ordinata dagli uffici regionali (43%), che utilizzano tale forma di acquisto per tutti quei beni di piccolo importo, per i quali sarebbe diseconomico provvedere attraverso la sede centrale, nonché per alcune utenze e tasse locali.

Rimanendo del tutto invariato il numero degli addetti degli uffici regionali, va rilevata, rispetto all'anno precedente, una considerevole diminuzione delle spese (€ 140.330 nel 2006 vs € 133.082 nel 2007).

Circa il 60% dell'ammontare complessivo è pagato dagli Economi centrali ai quali competono, oltre agli acquisti con procedure economali della Presidenza, della Direzione generale e del Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento tecnico scientifico, anche quelli urgenti e di carattere generale.

Il Dipartimento ha mantenuto gli stessi valori di spesa dell'anno precedente, si è prodotta però una minore incidenza per addetto, in quanto si è avuta una notevole diminuzione di personale dipendente, passato da 1.579 a 1.512 unità.

Al contrario, la Direzione generale e la Presidenza hanno sostenuto maggiori spese nell'anno in commento (€ 84.995 nel 2006 vs € 98.789 nel 2007) a fronte di una diminuzione degli addetti (495 nel 2006 vs 465 nel 2007), producendo un incremento della spesa media per addetto, passata da € 172 (2006) a € 212 (2007).

Tav. 23 - Pagamenti di spese economali per l'anno 2006 (Importi in euro)

Direzione capo-fila	Direzioni afferenti	Spese economali disposte	Addetti	Spesa media per addetto	% della spesa sul totale (Col. c)
a	b	c	d	e=c/d	f
DIREZIONE GENERALE E PRESIDENZA	PRES - DCBC - DCPF - DCPV - DGEN	98.789,11	465	212,45	33,11
DPTS (esclusi UU.RR.)	DCSC - DCSS - DCMT - DCCR - DPTS - DCCN - DCPC - DCCA - DCCE - DCIS	66.503,00	1.512	43,99	22,29
UU.RR.	-	133.082,12	278	478,72	44,60
TOTALE		298.374,23	2.255	132,32	100,00

La Tav. 24 riporta in dettaglio le spese economali correnti disposte dagli Uffici regionali.

Tav. 24 - Spese economali disposte dagli uffici regionali per l'anno 2007

	Anticipazioni	Pagamenti	Saldo
AN	9.400,00	7.765,69	1.634,31
BA	11.300,00	7.960,92	3.339,08
BO	10.000,00	7.650,62	2.349,38
CA	12.860,00	12.860,00	-
CB	4.400,00	3.895,86	504,14
CZ	9.080,00	7.241,13	1.838,87
FI	7.200,00	6.324,23	875,77
GE	7.800,00	6.191,29	1.608,71
MI	14.200,00	12.342,28	1.857,72
NA	10.200,00	7.924,49	2.275,51
PA	13.800,00	12.437,35	1.362,65
PG	10.800,00	9.088,03	1.711,97
PE	7.960,00	6.242,76	1.717,24
PZ	3.000,00	2.394,36	605,64
TO	13.200,00	9.802,23	3.397,77
TS	6.800,00	5.289,34	1.510,66
VE	11.700,00	7.671,54	4.028,46
Tot.	163.700,00	133.082,12	30.617,88

Analizzando i valori si rileva che le maggiori quote di pagamenti per spese economali correnti sono quelle della Sardegna (€ 12.860, pari all'8,2% del totale), che ha consumato completamente le somme accreditate, della Sicilia (€ 12.437, pari al 8,1% del totale) e della Lombardia (€ 12.342, pari all' 8% del totale); seguono tutti gli altri uffici fino a quello del Molise (€ 3.895,86, pari al 3% del totale) e della Basilicata (€ 2.394, pari al 2% del totale).

CONTO CONSUNTIVO DECISIONALE CONSOLIDATO

PAGINA BIANCA

RIEPILOGO E CONFRONTO 2007/2006

PAGINA BIANCA

Tav. 25 - Riepilogo per categoria e confronto tra gli anni 2007 e 2006 - ENTRATE (Importi in euro)

CAT.	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		RESIDUI	COMPETENZA (Accertamenti)	CASSA (Riscossioni)	RESIDUI	COMPETENZA (Accertamenti)	CASSA (Riscossioni)
	TOTALE COMPLESSIVO U.P.B.	178.279.144,47	230.988.812,02	253.376.831,56	201.162.906,43	307.497.775,63	208.518.698,80
	ENTRATE CORRENTI	76.376.004,08	195.408.848,02	218.469.978,85	99.869.301,08	170.574.659,12	170.979.608,26
1	ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI	72.501.597,35	190.079.015,38	213.674.121,96	96.195.023,55	164.639.138,82	164.577.630,59
1 10	Trasferimenti da parte dello Stato	66.132.444,74	186.435.671,00	211.435.670,79	91.132.444,53	159.253.298,00	159.250.926,00
1 40	Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico, di enti internazionali e di privati	6.369.152,61	3.643.344,38	2.238.451,17	5.062.579,02	5.385.840,82	5.326.704,59
2	ALTRE ENTRATE CORRENTI	3.874.406,73	5.329.832,64	4.795.856,89	3.674.277,53	5.935.520,30	6.401.977,67
2 10	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	3.582.195,17	4.981.959,79	4.406.577,28	3.340.659,21	5.262.477,37	5.748.900,73
2 15	Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 20	Redditi e proventi patrimoniali	515,75	5.865,51	10.821,14	5.471,38	18.438,43	18.234,07
2 30	Poste correttive e compensative di spese correnti	277.604,77	330.711,66	377.322,80	324.215,91	605.307,83	585.438,47
2 40	Entrate non classificabili in altre voci	14.091,04	11.295,68	1.135,67	3.931,03	49.296,67	49.404,40
	ENTRATE IN C/CAPITALE	99.002.925,00	73.396,08	71.196,08	99.000.725,00	99.335.240,08	334.515,08
5	ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI	2.925,00	73.396,08	71.196,08	725,00	335.240,08	334.515,08
5 10	Alienazione di beni patrimoniali	2.925,00	73.396,08	71.196,08	725,00	335.240,08	334.515,08
6	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	99.000.000,00	0,00	0,00	99.000.000,00	99.000.000,00	0,00
6 10	Accensioni di prestiti	99.000.000,00	0,00	0,00	99.000.000,00	99.000.000,00	0,00
9 10	PARTITE DI GIRO	2.900.215,39	35.506.567,92	34.835.656,63	2.292.880,35	37.587.876,43	37.204.575,46

Tav. 26 - Riepilogo per categoria e confronto tra gli anni 2007 e 2006 - USCITE (Importi in euro)

CAT.	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		RESIDUI	COMPETENZA (Impegni)	CASSA (Pagamenti)	RESIDUI	COMPETENZA (Impegni)	CASSA (Pagamenti)
	TOTALE COMPLESSIVO U.P.B.	179.466.442,68	221.365.829,23	226.713.454,70	195.493.510,23	321.376.591,04	236.257.203,50
	SPESE CORRENTI	66.814.212,64	160.493.316,49	156.385.321,19	71.792.573,33	158.646.086,84	184.481.487,36
1	SPESE DI FUNZIONAMENTO	35.727.904,77	138.323.155,74	131.454.908,20	36.433.543,11	139.681.608,40	159.160.485,79
1 10	Spese per gli organi dell'Istituto	568.236,40	681.441,98	796.674,91	683.469,33	787.456,56	691.678,99
1 20	Oneri per il personale in attività di servizio	23.654.882,96	111.770.442,99	104.688.510,41	21.177.190,24	108.666.079,04	128.006.686,51
1 25	Spese per il personale non dipendente	1.346.956,67	5.787.016,87	4.572.465,65	132.405,45	4.667.550,65	5.190.491,62
1 30	Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi	10.116.926,33	19.141.608,84	20.412.327,81	14.357.291,32	19.226.349,08	19.020.428,81
1 60	Interessi passivi, oneri finanziari e tributari	34.570,43	888.256,62	871.698,96	18.012,77	586.649,69	568.850,48
1 80	Spese non classificabili in altre voci	6.331,98	54.388,44	113.230,46	65.174,00	5.747.523,38	5.682.349,38
2	SPESE PER INTERVENTI	31.086.307,87	22.170.160,75	24.930.412,99	35.359.030,22	18.964.478,44	25.321.001,57
2 10	Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati statistici	21.838.092,31	21.829.345,64	19.592.808,77	21.112.840,65	18.533.320,94	17.814.294,53
2 20	Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto	255.230,13	340.815,11	408.313,16	323.913,08	431.157,50	213.588,85
2 30	Gestione reti di trasmissione dati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 40	Spese relative ai censimenti	7.014.444,51	0,00	3.661.904,12	10.676.348,63	0,00	6.030.930,60
2 50	Spese relative alla ristrutturazione delle statistiche economiche (Action-plan)	1.978.540,92	0,00	1.267.386,94	3.245.927,86	0,00	1.262.187,59
	SPESE IN C/CAPITALE	110.659.982,17	25.365.944,82	34.823.492,80	121.547.150,83	125.142.627,77	14.212.570,98
6	SPESE PER INVESTIMENTI	108.390.068,52	8.065.944,82	19.319.890,19	121.073.634,57	116.642.627,77	4.985.027,33
6 10	Acquisizione di risorse informatiche	4.096.241,80	1.901.717,74	1.719.753,54	4.749.055,26	2.863.527,47	3.769.814,31
6 20	Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti	591,17	0,00	0,00	342.467,46	0,00	15.883,14
6 30	Altre immobilizzazioni materiali	104.293.235,55	6.164.227,08	17.600.136,65	115.982.111,85	113.779.100,30	1.199.329,88
7	INDENNITA' DI BUONUSCITA AL PERSONALE	2.269.913,65	17.300.000,00	15.503.602,61	473.516,26	8.500.000,00	9.227.543,65
7 10	Indennità di buonuscita al personale	2.269.913,65	17.300.000,00	15.503.602,61	473.516,26	8.500.000,00	9.227.543,65
8	ESTINZIONE DI MUTUI, ANTICIPAZIONI E DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 10	Estinzione di debiti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 10	PARTITE DI GIRO	1.992.247,87	35.506.567,92	35.504.640,71	2.153.786,07	37.587.876,43	37.563.145,16